LOPES:045170479

70

Assinado de forma digital 

por ROSANA FERREIRA 

LOPES:04517047970 

Dados: 2026.01.20 10:27:22 

-03'00'

LEI Nº 1793/2026 
DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

Sumula: Autoriza crédito adicional Suplementar 
na importância de até R$ 81.653,67 (oitenta e um 
mil e seiscentos, cinquenta e três reais e sessenta 
e centavos) 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir no PPA/LDO e orçamento municipal um crédito adicional suplementar, nas 
dotações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 81.653,67 (oitenta e um mil e 
seiscentos, cinquenta e três reais e sessenta e centavos) 

Suplementação   
04.000.00.000.0000.0.000
. 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.012.00.000.0000.0.000
. 

DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  

04.012.04.123.0029.2.133
. 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TESOURARIA  

3.3.90.93.00.00 795 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 81.653,67

[...]

Art.1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR no 
orçamento do município de Bom Sucesso, para o exercício de 2026; 

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Bom Sucesso, para o 
exercício de 2026, um crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 143.337,60 (cento e quarenta e 
três mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos), mediante as seguintes providências; 

1 - SUPLEMENTAÇÃO: 

06. – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS. 
06.016 – DIVISÃO DE OBRAS.  
06.016.15.451.0036.1164 – CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE PODER LEGISLATIVO 

REDUZIDO:

[...]

Art.1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR 
no orçamento do município de Bom Sucesso, para o exercício de 2026; 

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Bom Sucesso, para o 
exercício de 2026, um crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.075.000,00 (um milhão, 
setenta e cinco mil reais), mediante as seguintes providências; 

1 - SUPLEMENTAÇÃO: 

06.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
06.021 - DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 
06.021.22.661.50.1169-4.4.90.61.00.00.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
FONTE: 1236 - CONVÊNIO 522-2025 - SECID AQUISIÇÃO DE TERRENO                              1.075.000,00

[...]

Parágrafo Único-A recomposiçãode que trata o caput deste artigo 

Índice de Preços ao Consumidor Amplo, acumulado nos 

últimos 12 (doze) meses (01.01.2025 à 31.12.2025), divulgado pelo Banco Central do 

Art. 2º - Os vencimentos do cargo de Assessor Jurídico passam a 

ser fixados no valor de R$ 10.426,00 (dez mil quatrocentos e vinte e seis reais

observado o princípio da isonomia remuneratória em relação ao cargo de Procurador

Geral do Município, nos termos da legislação vigente. 

º- Ficam instituídas novas tabelas salariais nos termos dos

O anexo VIII – Tabela de Vencimentos dos Cargos Efetivos e o

[...]

Considerando as informações, documentos e parecer da Procuradoria Geral 
do Município, contidos no Processo Administrativo n° 08/2026, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2026, em favor PINHEIRO S 
VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 01.692.763/0001-03, com o valor 
global de R$ R$ 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos reais). com 
fundamento no Art. 74 da Lei 14.133/21.  

Autorizo a despesa e a emissão de Nota de Empenho. 

Publique-se. 

Gabinete da Prefeita, 19 de dezembro de 2026 

ROSANA FERREIRA LOPES 

Prefeita Municipal